0 valor máximo para o item foi definido através do menor preço obtido 
entre três orçamentos solicitados pela Administração a empresas distintas, que 
seguem em anexo ao Termo de Referência. 

0 custo total máximo estimado para esta aquisição é de R$ 
48.675,00(Quarenta e Oito Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Reais). 

Respeitosamente,  

YAW)  

Jilmar  Jablonski  
Secretário Municipal de Viação, 

Obras e Serviços Urbanos 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ANEXO I 
TERMO DE REFERÊNCIA 

1.

[...]

atividades materiais escolhidas e qualificadas, em razão das necessidades de 
determinada coletividade. 

4.2.2 A contratação direta por dispensa de licitação possui amparo na Lei 
Federal 14.133/2021:  

"Art.  75. E dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 
(cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de 
outros serviços e compras;" 

4.3 DA FORMAÇÃO DO PREÇO 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

a) Os preços máximos da presente contratação foram definidos com base na

[...]

7.1 0 contrato terá validade de 06 (seis) meses. 

8. FISCALIZAÇÃO 
8.1 0 contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pelo 
servidor  Lucian  Pilati. 

9. AMPARO LEGAL  
Art.  75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta 
e quatro mil, vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de outros serviços 

e compras; 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

10. OUTRAS INFORMAÇÕES: 
10.1. A nota fiscal deverá ser emitida em nome do:

[...]

CLAUSULA QUARTA: 0 prazo de duração da sociedade é por tempo 

indeterminado, tendo iniciado suas atividades em 01 de abril de 1975.  

III - CAPITAL SOCIAL 

CLAUSULA QUINTA: 0 Capital Social, totalmente subscrito e integralizado, no 

valor de R$ 1.850.001,00 (um milhão, oitocentos e cinquenta mil e um real), 
dividido em 1.850.001 (um milhão, oitocentas e cinquenta mil e uma) quotas, 
com valor unitário de R$ 1,00 (um real) cada uma, é assim distribuído entre os 
sócios: 

SÓCIOS  PART.  % QUOTAS VALORES EM R$ 
Ivo Antônio  Muller  48,666% 900.321 900.321,00 
Alceo Francisco  Muller  20,656% 382.136 382.136,00 
Lúcia Lurdes Dorsi 15,339% 283.772 283.772,00

[...]

d) Prestação de avais, endossos, fianças ou cauções de favor. 

Parágrafo Quarto: 0 administrador poderá nomear e constituir procuradores 

para representá-lo em seus interesses em todos os atos que se fizerem 
necessários, desde que a outorga de poderes tenha prazo limitado de até 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias e determine quais os atos específicos a 
serem praticados em seu nome, vedada a outorga ampla. 

CLAUSULA OITAVA: Serão nulos e não gerarão responsabilidade para a 
sociedade os atos praticados em desconformidade às regras dos artigos 
precedentes.

[...]

FORNECIMENTO DE ARTEFATO DE CIMENTO CAIXA PADRÃO DE 
ENERGIA EM CONCRETO, CONFORME DESENHO E MEMORIAL TÉCNICO EM 
ANEXO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS , em conformidade com o inciso em conformidade com o  Art.  75, inciso II, 

da Lei 14.133/2021 

Total: R$ 48.675,00(Quarenta e Oito Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Reais). 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 

Município de 
Capanema PR 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 46/2022 

Fica Dispensada de licitação na forma do  Art.  75, inciso II, da Lei 14.133/2021, e suas